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Abstrakt

Práce navazuje na předchozí projekty Dráček, které mají za cíl podpořit vý-
uku v základních školách pomocí moderních technologií. Cílem práce je upravit
stávající aplikace pro systém Android a vytvořit pět nových modulů klientské
aplikace. Práce zachycuje analýzu aplikací, které rozvíjejí výuku fyziky a dů-
ležitých aspektů, jež musí aplikace obsahovat. Na jejím základě jsou navrženy
nové moduly klientské aplikace podporující výuku fyziky na prvním stupni
základní školy. Výstupem práce je jejich implementace v jazyce Java, využí-
vající knihovny pro fyzikální simulaci JBox2D. Součástí každého modulu je
navíc editor pro tvorbu zadání. Funkčnost modulů byla otestována, ale před
nasazením do produkce je třeba upravit a sjednotit vzhled aplikací.

Klíčová slova Zásuvný modul, výuka fyziky, Android, Java, tablet.
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Abstract

The thesis is a continuation of previous projects Dráček, whose aim was
to support education in schools using modern technologies. The goal of the
thesis is to modify and fix existing applications for OS Android and make
five new plugins for client application. The thesis describes the analysis of
applications which support physics education and important aspects of them.
On the basis of this analysis new plugins for client application were designed.
These plugins help pupils of primary school to understand the basics of physics.
The outcome of this thesis is an implementation of the plugins in Java language
using the library for physics simulation JBox2D. Each plugin include an editor
for creating new exercises. All modules were tested, all that is left is to make
a unified appearance before deployment.

Keywords Plugins, education of physics, Android, Java, tablet.
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Úvod

Počítačová gramotnost dětí je s postupem času schopností, kterou ovládají od
čím dál nižšího věku. Současně žáci základních škol trpí nedostatkem tech-
nického vzdělání a neochotou přemýšlet. Projekt Dráček III má za cíl tyto
nedostatky zmírnit a pomoci s výukou školních předmětů, které tyto schop-
nosti rozvíjí.

Práce navazuje na projekty Dráček I a Dráček II. Dráček I měl za cíl vy-
tvořit desktopovou aplikaci, která bude pomáhat dětem s poruchami učení.
Úkolem Dráčka II bylo tuto aplikaci přesunout z PC na tablety, konkrétněji se
systémem Android. Dráček III přidává do stávající aplikace novou funkciona-
litu, a to prostřednictvím zásuvných modulů. Na projektu jsem spolupracoval
s dalšími dvěma kolegy, přičemž každý z nás se zaměřil na jinou oblast výuky.
Jmenovitě:

• Ondřej Slabý – výuka základů algoritmizace [2]

• Jaroslav Ryba – výuka matematiky [3]
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Kapitola 1
Cíle práce

Cílem této práce bylo návázání na projekt Dráček a vytvoření pěti nových
modulů, které budou podporovat výuku fyziky. Začátek práce je věnován ana-
lýze aplikace Dráček a stávajícímu řešení problematiky. Na jejím základě jsem
navrhl moduly aplikace Dráček, které budou problematiku řešit. Navržené
moduly implementuji pomocí technologií zvolených v analýze. Hotové moduly
budou podrobeny uživatelskému testování cílovou skupinou v Usability labo-
ratoři na Fakultě informačních technologií, ČVUT.

Cílovou skupinou budou žáci prvního stupně základní školy. Cílovými za-
řízeními budou tablety se systémem Android.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole popíši stávající řešení problematiky, shrnu dosavadní stav pro-
jektu Dráček a zhodnotím uživatelské testování modulů Dráčka II. V dalších
podkapitolách popíšu nové moduly Dráčka III a zvolené technologie.

2.1 Stávající řešení

V současné době neexistuje mnoho kvalitních vzdělávacích her, které by se
zaměřovaly na výuku fyziky a zároveň splňovaly cíl Dráčka. Při hledání vý-
ukových her na distribuční platformě Google Play lze nalézt mnoho aplikací,
které jsou sice cizojazyčně lokalizované, ale samotné fyzikální zákonitosti se
snaží podat hravou formou. Na poli česky lokalizovaných her lze nalézt apli-
kace, které buď stroze formulují teorii z učebnic, nebo jde o kvízové hry, pro
které je dobré mít fyzikální základ. Dále existují aplikace, které jsou česky
lokalizované, ale obsahují pouze fyzikální hádanky, které jsou pro děti příliš
složité.

2.1.1 Výběrová metodika

Aplikace jsem vybíral pouze na distribuční platformě systému Android, Google
Play, jelikož vybrané aplikace jsou dostupné i na konkurenční platformě pro
iOS, App Store, či lze na ni nalézt odpovídající ekvivalent. Zvolil jsem aplikace
buď na základě doporučení, či podle zařazení do kategorie „Vzdělávací“, či
podle fulltextového vyhledávání klíčových slov physics, fyzika.

2.1.2 Testovací metodika

Následující aplikace jsem hodnotil podle několika kritérií. Byla to kritéria,
která by měla odhalit, zda již existují vyhovující aplikace. Některá kritéria byla
hodnocena podle mého subjektivního pohledu, zbytek informací byl převzat
z internetových stránek výrobce, či stránek platformy Google Play. Veškeré
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2. Analýza

kategorie by měly obsahovat bodové ohodnocení, a to i ty (např. přítomnost
české lokalizace), u kterých se takové hodnocení zdánlivě nehodí. Lze tak na-
stavovat významnost jednotlivých kategorií.

Hodnocení aplikací je tedy dáno následujícími kategoriemi:

• Lokalizace v českém jazyce: 0–5 bodů

• Zaměření na výuku fyziky: 0–5 bodů

• Úroveň gamifikace: 0-10 bodů

• Zpoplatnění: 0–4 body

• Úroveň podpory: 0–1 bod

• Přívětivost UI: 0–10 bodů

• Přítomnost nápovědy: 0–1 bod

2.1.3 Související aplikace

Fyzika ve škole Nejzajímavější nalezenou aplikací byl soubor animací
Fyzika ve škole [4], který ilustruje experimenty z látky probírané na základních
a středních školách. Aplikace je zpoplatněná a pořídit si ji mohou majitelé
OS Android i iOS. Samotné animace sice jsou dobrou ilustrací vyučované
teorie, každopádně nezasvěcenému žákovi (tedy cílové skupině Dráčka) většina
experimentů nic neřekne. Aplikace je vhodná pro žáky, kteří se fyziku již učili.

Obrázek 2.1: Ukázka animace elektrického obvodu, obraz sejmut z aplikace [4]

Přítomnost české lokalizace hodnotím pěti body. Aplikace je zaměřená na
výuku fyziky na základní i střední škole, tudíž taktéž hodnotím pěti body. Zá-
porně musím ohodnotit gamifikaci a zpoplatnění. Aplikace neobsahuje žádný
cíl, kterého by musel uživatel dosáhnout, každopádně v některých aplikacích
lze animace ovlivňovat, či například měnit parametry rovnice. Gamifikaci tedy
hodnotím čtyřmi body. Aplikaci lze na Google Play nalézt ve dvou verzích –
zpoplatněné verzi a volné verzi, ve které obraz překrývá logo aplikace. Zpo-
platnění hodnotím tedy dva body, kvůli volně dostupné verzi. Aplikace je často
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2.1. Stávající řešení

aktualizována, dostává aktualizace i v podobě nových experimentů – hodno-
tím maximem bodů. UI bohužel není moc přívětivé a už vůbec ne pro dítě,
protože u některých experimentů ani není znát, co který UI prvek dělá. UI
tedy hodnotím pěti body. Za absenci nápovědy neuděluji žádné body.

Jdu do školy Další nalezenou aplikací je aplikace Jdu do školy [5], kte-
rou jsme společně s kolegy testovali v usability laboratoři na Fakultě informač-
ních technologií, ČVUT. Ta ovšem obsahuje pouze činosti podobné modulům
z Dráčka II, nejedná se tedy o aplikaci zaměřenou na výuku fyziky. Obsahuje
cvičení pro děti, které se chystají do školy. Mezi takovéto cvičení patří např.
na vybírání rozlišných tvarů, orientace v prostoru, či jednoduchých počtů.
Výsledky testování dětmi rozeberu v podkapitole 2.3.

Obrázek 2.2: Ukázka výběru cvičení, obraz sejmut z aplikace [5]

Aplikace obsahuje nejen české texty, ale i český dabing, tudíž hodnotím
plným počtem bodů. Aplikace neobsahuje žádné cvičení orientované na vý-
uku fyziky, v této kategorii hodnotím nula body. Gamifikace je u této alikace
na velmi dobré úrovni. Veškeré úkoly jsou přizpůsobeny tomu, že je budou
plnit malé děti. Navíc, za každé dílčí řešení dostane dítě od avatara buď po-

[…]

ležitých tříd a jejich funkcí. Google doporučuje testovat třídy, které nemají
žádné, nebo pouze jednoduché závislosti na Android pomocí takzvaných lo-
kálních unit testů. Tyto testy se spouští na stanici vývojáře. Dále existují
instrumented testy, kterými se testují třídy se závislostmi na Android. Instru-
mented testy jsou naopak spouštěny na fyzických zařízeních, nebo v emuláto-
rech.

Využil jsem pouze lokálních unit testů, jelikož při instrumented testech
kompilátor hlásil chyby v použité knihovně JBox2D. K testování jsem použil
Googlem doporučené frameworky JUnit a Mockito [22]. Testy mi pomohly s
nalezením kritických chyb, které se týkaly funkčnosti, ale i chyb v návrhu.
Mezi takové prohřešky patřily především závislosti na Android komponenty,
jelikož kvůli nim se testy nedařilo zkompilovat.

5.2 Integrační testy

Integrační testy kontrolují komunikaci mezi komponentami. Vzhledem k tomu,
že jsem integroval fyzikální knihovnu přímo do herní logiky, testuji integraci i
v unit testech. Takový způsob integrace však není žádoucí, jelikož zakompono-
vání knihovních funkcí do logiky znemožňuje jednoduchou záměnu v případě
zjištění problémů s knihovnou.
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5.3 Systémové testování
Při systémovém testování se aplikace ověřuje jako celek. Po celou dobu imple-
mentace jsem prováděl testování modulů za účelem ověření funkcionality dle
požadavků. Testy zahrnovaly logování důležitých hodnot a průchod aplikací
nasazené na fyzickém stroji a emulátoru.

Mezi další systémové testy patřilo zkušební nasazení klientské a adminské
aplikace s moduly. Obě aplikace však vyžadovaly úpravy. Musela se změnit
adresa serveru, která byla pevně zakomponována ve zdrojovém kódu. Dále bylo
nutné změnit zasílání hesla uživatele z hashe na plaintext, jelikož to tak server
vyžadoval. Upravený kód lze nalézt na Gitlab FIT ČVUT. Více o úpravách
serveru napsal ve své práci Ondřej Slabý [2].

Každý modul má navíc vytvořenou aktivitu pro simulaci jádra, která
spouští cvičení s testovacím zadáním a editor.

5.4 Uživatelské testování
Nejdůležítejšími testy jsou uživatelské. Jelikož automatické testy kontrolují
správnost implementace dle návrhu, ale nedokáží zhodnotit, jestli jsou pro
uživatele přívětivé. Bude-li chtít uživatel aplikaci používat. Zejména je třeba
provádět tento typ testů u dětí, protože mají jiné nároky než dospělí.

Vzhledem k tomu, že testovacími subjekty budou žáci základní školy, kteří
musí být uvolněni z výuky, budou se testovat všechny moduly v jeden den.
Z tohoto důvodu jsme se rozhodli vytvořit jednotné materiály pro testování.
Testování začne vstupními dotazníky, z kterých zjistíme, jaký má žák vztah
k jednotlivým předmětům ve škole a jaké má zkušenosti s ovládáním tabletu.
Výsledek dotazníku určí, které moduly bude žák testovat. Dále bude testování
pokračovat dle scénářů, které slouží moderátorovi k popisu jednotlivých mo-
dulů a postup při řešení zadání. Po projítí scénářů žák s moderátorem vyplní
výstupní dotazník, ve kterém popíše své dojmy z testovaných modulů.

Materiály k testování byly vytvořeny pomocí Google Docs, které umož-
ňují dotazníky vyplňovat elektronicky a výsledky exportovat do spreadsheetu.
Složka s materiály je dostupná zde: https://goo.gl/iD0aB9

5.5 Výsledky testování
Po dohodě s vedoucím práce uživatelské testování proběhne z organizačních
důvodů až po odevzdání práce. Výsledky budou dostupné v termínu obhajoby
práce.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat stávající řešení problematiky, navrhnout vhodné
řešení a dle návrhu jej implementovat a otestovat. Při analýze jsem zjistil,
že aktuálně dostupné aplikace neodpovídají požadavkům, protože nejsou při-
způsobeny žákům prvního stupně základních škol. Základní školy vyučují dle
Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. V závislosti s
rámcovým vzdělávacím programem, jsem navrhl pět zásuvných modulů apli-
kace Dráček včetně editorů zadání, které budou přizpůsobeny dětskému pu-
bliku. Fyzikální simulace jsem implementoval pomocí knihovny JBox2D, a
to předěvším kvůli jednoduchosti integrace na OS Android. Veškeré moduly
byly otestovány automatickými a systémovými testy, avšak uživatelské testy
proběhnou až po odevzdání práce.

Při automatických a systémových testech jsem narazil na následující pro-
blémy:

• Fyzikální knihovna je pevně propojena s herní logikou, v případě zjištění
komplikací nebude jednoduché fyzikální knihovnu zaměnit

• Fyzikální model v modulu Odklon kuliček není dostatěčně odladěn, při
vypuštění většího počtu kuliček se aplikace značně zpomalí

• GUI není poutavé

Na projektu Dráček již pokračují další studenti, kteří pracují na zdokona-
lení stávající struktury. Budoucnost projektu vidím v odstranění všech zmíně-
ných nedostatků serveru, klientské aplikace a aplikace s rozhraním pro učitele.
Navíc by mohly moduly sledovat více metrik, v současné době se získává pouze
výsledné skóre a čas řešení. Dále je třeba navrhnout jednotný grafický vzhled,
který by vzbuzoval dojem uceleného projektu, protože momentálně jsou mo-
duly vzhledově velmi různorodé.

Jsem přesvědčen, že po odstranění všech nedostatků bude projekt Dráček
důstojným soupeřem již existujících aplikací.
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Příloha A
