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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Úkolem studenta bylo navázat na předchozí fáze projektu Dráček. Analyzovat předchozí část a do již hotového projektu
dodat další moduly - v tomto případě zaměřené na výuku fyziky pro studenty prvního stupně, k čemuž bylo zapotřebí použít i
fyzikální engine.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce - tedy vytvoření pěti funkčních modulů bylo teoreticky dosaženo, byť prakticky se jedná o moduly tři. Tři
vytvořené moduly (plus dva lehce upravené) jsou však kvalitní a to jak programově, tak v textové části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce má na první pohled dostatečný rozsah. Ve skutečnosti však většina kapitoly implementace sestává pouze ze schéma
nasazení, odstavci o omezení modulů komentáři ke společné architektuře a následně několika stránek instalační a uživatelské
příručky, kterážto by byla vhodněji umístěna v přílohách.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je (až na kapitolu implementace, který de facto sestává z příloh) členěna vhodně a rozumně.

Analýza konkurenčních aplikací je podrobná pečlivá a rozsáhlá včetně zvolené metriky.

Návrh modulů je podrobný a dostatečný. Vynikají zde však dva moduly - Odklon paprsku 2 a Odklon kuliček 2 a to především
negativně svojí délkou. Více tak vyniká fakt, že jde jen o malou úpravu předchozích modulů. Další z modulů - Rovnováha na
páce by si zasloužil vícero práce (Váhy dané ne barvou, ale velikostí závaží, delší páka, různé pozice závaží na páce, ...) aby se
dostal na úroveň dvou zbylých modulů.

Poněkud zvláštní je uvedení obrázků 2.7 - 2.9 jako "popis". Některé další obrázky mají v textové podobě nevhodnou velikost
(např. 2.10).

Z uvedené dokumentace není vůbec jasná funkce barev v modulech odklon paprsku (barevné hranoly) a v modulu odklon
kuliček (barevné zábrany). Když už je tento text vnucen jako v kapitola implementace, měl by být komplexní, podrobný a
úplný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 89 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce je práce až ně několik málo drobností typických pro BP v pořádku. Mezi ty paří například střídání první
osoby jednotného čísla s množným číslem a nepodložená kvantifikace v konstatování (oblíbený engine, nedostatek kvalitních
her, mnoho her, ...)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 93 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Až na občasné nevhodné uvedení citace v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce bude dozajista nasazena v rámci projektu Dráček, otázkou zůstává přijetí modulů ze stranu uživatelů (dětí).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce bude dozajista nasazena v rámci projektu Dráček, otázkou zůstává přijetí modulů ze stranu uživatelů (dětí) a případné
budoucí úprava modulů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Bylo by vhodné pro zvolenou metriku počítat i s vnitřním hodnocením aplikací v rámci Google Play? Proč ano/ne? Proč
nebylo použito?
- Modul rovnováha na páce by měl být dětem blízký, bude obtížné modul s pomocí fyzikálního engine rozšířit přidáním
zamítnutých úprav (různá pozice závaží, různé délky páky)?
- Jaká je role barev v modulech Odraz Kuliček a Lom paprsku?
- Jak dopadlo uživatelské testování?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 87 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce kvalitně zpracovává 3 moduly plus dva lehce upravené. Zpracované moduly jsou však povětšinou kvalitní. Velmi dobrá
rešeršní část a návrhová je nad obvyklý rámec BP, bohužel v kontrastu s ne úplně šťastnou kapitolou implementace
(implementací je zde příručka, který je navíc nedostatečná). Vzhledem k úpravě, jež byly vytvořeny na stávající podobě
projektu, složitějšímu zadání, nutné komunikaci s uživateli a jinak kvalitní textové části doporučují práci k obhajobě.

Za předpokladu budoucího kvalitního uživatelského testování ji hodnotím 87 body a známkou B.

Podpis oponenta práce: